Tene ne memori prætextatum te decoxisse? pa-
 tris, inquit ista culpa est concedo: etenim est pietatis
 plena defensio: illud tamen audacia tuæ, quod sedisti
 in quatuordecim ordinibus, cum esset lege Roscia deco-
 ratoribus certus locus constitutus, quamuis quis fortunæ
 vitio, non suo decoxisset, sumpsisti virilem togam, quam
 statim muliebrem stollam reddidisti, primo vulgare scort-
 tum, certa flagitij merces, nec ea parua: sed cito Curius
 interuenit, qui te a meretricio quæstu abduxit, & tan-
 quam

quam stollam dedisset, in matrimonio stabili, & cetero locauit. nemo vnquam puer emptus libidinis causa tā fuit in domini potestate, quā tu in Curionis. quoties te pater eius domo sua eiecit? quoties custodes posuit, ne limē intrares? cū tamen tu nocte focia, hortante libidine, cogēte mercede, per tegulas demitterere: quæ flagitia domus illa diutius ferre non potuit. scis nē me de rebus mihi notissimis dicere? recordare tempus illud, cū pater Curio in cœrens iacebat in lecto. filius se ad pedes meos profertens, lacrymans te mihi commendabat, orabat, vt te contra suam patrem si sextertium sexagies peteret, defenderem: tantum enim se pro te intercessisse dicebat: ipse autem amore ardens, confirmabat, quod desiderium tuum dissilij ferre non posset, se in exilium esse iturum. quō ego tempore tanta mala florentissimæ familiæ sedauī, vel potius sustuli: patri persuasi, vt æs alienum filij dissolueret, redimiret adolescentem summa spe, & animi, & ingenij præditum, rei familiaris facultatibus, cumque a tua non modo familiaritate: sed etiam congressione, patrio iure, & potestate prohiberet. hæc tu cum per me acta meminisses, nisi illis, quos vidimus, gladijs confideres, maledictis me provocare ausus esses? sed iam supra, & flagitia omitram. sunt quædam, quæ honestē non possum dicere; tu autem eo liberior quōd ea in re admisisti, quæ a verecundo inimico audire non posses.

Sed reliquum cursum vitæ videte. quem quidē celeriter perstringā: ad hæc enim, quæ in ciuili bello in maximis reipam ferijs fecit, & ea, que quotidie facit, festinat animus. quæ peto, vt quanquam multa notiora vobis quā mihi sunt: tamen, vt sacris, attente audiatis; debet enim talibus in rebus excitare animos non cognitio solum rerū, sed etiam recordatio: tamen si incidamus oportet

tet media, ne nimis sero ad extrema veniamus: Inti-
 mus erat in tribunatu Clodio, qui sua erga me beneficia
 commemorat. eius omnium incendi-
 rum fax cuius etiã
 domi quiddam iã tũ molitus est. quid cam ipse optime
 intelligit. inde itur Alexandria, contra senatus auctori-
 tatem, contra religiones. sed habebat ducem Gabinium,
 qui cũ quiduis rectissime facere posset. qui tum inde re-
 ditus aut qualis? prius in vltimam Galliam ex Aegypto,
 quam domum. quæ autem erat domus? suam enim quisq;
 domũ tũ obtinebat. neque erat vsquã tua. domum dico?
 quid erat in tertis, vbi in tuto pedem poneres? præter v-
 num Misenum. quod cũ socijs tanquã Sisaponẽ tenebas?
 venisti è Gallia ad quæsturam petendam. aude dicere te
 prius ad patrem tuum venisse, quã ad me: acceperã enim
 iam antè Cæsaris literas, vt mihi satisfieri paterer à te ita
 que ne loqui quidem sum te passus de gratia. postea cul-
 tus sum à te, tu à me obseruatus in petitione quæsturæ.
 quo quidẽ tempore P. Clodiũ approbante populo Roma-
 no in foro es conatus occidere. cumque eam rem tua spõ
 te conarere, non impulsu meo, tamen ita prædicabas te
 nõ ita existimare, nisi illũ interfecisses: vnquã mihi pro-
 tuis in me iniurijs satis esse facturũ. in quo demiror, cur
 Milonẽ impulsu meo rẽ illã egisse dicas, cũ te vltiõ mi-
 hi idem illud deserentẽ nunquã sim adhortatus. quan-
 quam, si in eo perseueres, ad tuã gloriam rem illam refer-
 ri malebã, quam ad meã gratiã. quæstor es factus. de in-
 de continuo sine S. Consulto, sine sorte, sine lege, ad
 Cæsarem cucuristi; id enim vnum in terris egestatis, aris
 alieni, nequitie, perdisis vitæ rationibus perfugium esse
 ducebas, ibi te cum & illius largitionibus, & tuis rapinis
 explicuisses (si hoc est explicis quod statim effundas) ad
 volas ege ns tribunatũ, vt in eo magistratu, si posses, viri
 tui

cui similis esses.

Accipite nunc quæso non ea, quæ ipse in se, atque in domesticum dedecus impure, atque intemperanter, sed quæ in nos fortunaſque nostras, id est, in vniuersam remp. impie ac nefarie fecerit: ab huius enim scelere omnium malorum principium natum reperietis. Nam cum L. Lentulo, C. Marcello Consulibus, Kalend. Ian. labentem, & prope cadentem temp. fulcire cuperetis, ipsique C. Casari, si sana mente esset, consulere velletis: tum iste venditum atque emancipatum tribunatum, consilij ves-
tris opposuit, ceruiceſque suas ei subiecit securi, quæ multum in minoribus peccatis occiderunt. in te, autem M. Antoni id decreuit senatus, & quid in incolumis, non dum tot luminibus extinctis, quod in hostem togatum decerni est solitum more maiorum: & tu apud patres conscriptos contra me dicere ausus es, cum ab hoc ordine ego conseruator essem, tu hostis reip. iudicatus? commemoratio illius tui sceleris intermissa est, non memoria delicta. dum genus hominum, dum populi Romani nomen exstabit, (quod quidem erit, si per te licuerit, sempiternum) tua illa pestifera intercessio nominabitur. quid cupite à senatu, quid temere fiebat, cum tu, vnus adolescens, vniuersum ordinem decernere de salute reip. prohibuisti, neque, id semel, sed sæpius, neque tu tecum de senatus auctoritate agi passus es. quid autem agebatur, nisi te delere, & euertere remp. funditus velles? cum te neque principes ciuitatis rogando, neque maiores natum monendo, neque frequens senatus agendo, de vendita atque addicta sententia modere potuit: tum illud, in his rebus ante tentatis necessario tibi vulnus inflic-
tum, quod paucis ante te, quorum incolumis fuit nomen, contra te dedit arma hic ordo consulibus, reliquis
que

que imperijs, & potestatibus. quæ non effugisses, nisi te ad arma Cæsaris contulisses.

Tu, inquam, M. Antoni, princeps C. Cæsari, omnia perturbare cupienti, causam belli contra patriam inferendi dedisti. quid enim aliud ille dicebat, quam causam dementissimi sui consilij, & facti afferere, nisi quod intercessio neglecta, ius tribunitiæ sublato, circumscriptus à senatu esset Antonius? omitto, quam hæc falsa, quam leuia, præsertim cum omnino nulla causa iusta cuiquam esse possit, contra patriam arma capiendi. sed nihil de Cæsare: tibi certè consistendum est, causam perniciosissimi belli in persona tua constitisse. ô miserum te, si intelligis, in se morem si non intelligis, hoc literis mandari, hoc memoria prodi, huius rei ne posteritatem quidem omnium seculorum unquam in memorem fore: consules ex Italia expulsos, cumque his Cn. Pompeium, qui imperij populi Ro. decus, ac lumen fuit: omnes consulares, quæ per valetudinem exequi cladem illam, fugamque potuissent: prætorios, tribunos pleb. magnam partem senatus, omnem sobolem iuventutis, unoque verbo reip. expulsam, atque exterminatam suis sedibus. ut igitur in seminibus est causa arborum, & stirpium: sic huius luctuosissimi belli semen tu fuisti. doletis tres exercitus populi Ro. interfectos? interfecit Antonius. desideratis clarissimos ciues? eos queque eripuit vobis Antonius. auctoritas huius ordinis afflicta est? afflixit Antonius. omnia denique, quæ postea vidimus (quid autem mali non vidimus?) si recte ratiocinabimur, vni accepta referemus Antonio: ut Helena Trojanis, sic iste huic reip. causa peris, atque exitij fuit.

Reliquæ partes tribunatus principis similes. omnia perfecit, quæ senatus salva reip. ne fieri possent, per-

fecerat, cuius tamen scelus in scelere cognoscite, restituebat multos calamitosos, in his patrum nulla mentio: si seuerus, cur non in omnes? si misericors; cur non in suos? sed omitto ceteros. Licinium Lenticulam de alea condemnatum, collusorem suum, restituit, quasi verò ludere cum condemnato non liceret. sed ut, quod in alea perdiderat, beneficio legis dissolueret, quam attulisti rationem populo Romo, cur cum restitui oporteret absentem? credo in reos relatum, rem indicta causa iudicatam, nullum fuisse de alea lege iudicium, vi oppressum, & armis postremo quod de patruo tuo dicebatur, pecunia iudicium esse corruptum? nihil horum? at vir bonus, & reipublice dignus: nihil id quidem ad rem; & ego tamen, quoniam condemnatum esse pro nihilo est, si ita esset ignoscerem, hominem omnium nequissimum, qui non dubitaret, vel in foro alea ludere, lege quæ est de alea condemnatum, qui integrum restituit, is non apererrimum studium suum ipse profiteretur? in eodem verò tribunatu, cum Cæsar in Hispaniam proficiscens, huic conculcandam Italiam tradidisset: quæ fuit eius peragratio itinerum? Illustratio municipiorum? scio me in rebus celebratissimis sermone omnium versari: eaque, quæ dico, dicturusque sum, notiora omnibus esse, qui in Italia tum fuere, quam mihi, qui non fui, notabo tam non singulas res et si nullo modo poterit oratio mea satisfacere vestræ scientiæ. ecquod enim unquam in terris tantum flagitium extitisse auditum est? tantam turpitudinem? tantum dedecus? vehebatur in esse do tribunus pleb. lictores laureati antecessabant: inter quos aperta lectica minima portabatur: quam ex oppidis municipales homines honesti obuiam necessario prodeuntes, non nō illo, & inimico nomine sed Volumniam consalutabant. sequebatur rheda cum lenonibus,

ibus, comites nequissimi: reiecta mater amicam impuri filij, tanquam nurum, sequebatur. & miserę mulieris fecunditatem calamitosam? horum flagitiorum iste vestigijs omnia municipia, præfecturas, colonias, totam denique Italiam impressit.

Reliquorum factorum eius P. C. difficilis est sane reprehensio, & lubrica: versatus in bello est; saturauit, saturauit se sanguine dissimillimorum sui ciuium: fuit Felix, si potest vlla esse in scelere felicitas. sed quoniam veteranis cautum esse volumus, quanquam dissimilis est militum causa, & tua, illi secuti sunt, tu quæ sisti ducem: tamen, ne apud illos me in inuidiam voces, nihil de belli genere dicam: victor è Thessalia Brundisium cum legionibus reuertisti: ibi me non occidisti; magnum beneficium, potuisse enim fateor, quanquam nemo erat eorum, qui tum tecum fuerunt, qui mihi non censeret parum oportere. tanta enim est charitas patrię, vt velis etiam legibus sanctus essem, quod eam à me seruatum esse meminissent. sed fac id te dedisse mihi, quod non admisti: meque à te habere vitam, quia à te non sit erepta. licuit ne mihi per tuas contumelias hoc beneficiũ sic tueri, vt tuebar: præsertim cum te hæc auditurum videres? venisti Brundisium, in sinum quidem & in complexum tuum mimulæ, quid est? num mentior? quam miserum est, id negare non posse, quod sit turpissimum confiteri? si te municipiorum non pudebat, ne veterani quidem exercitus? quis enim miles fuit, qui Brundisij illam non viderit? quis, qui nescierit venisse eam tibi tot dierum viam gratulatum? quis, qui non indoluerit tam sero se, quem hominem secutus esset, cognoscere? Italicę rursus percursatio, eadem comite iuxta: in oppida, militum crudelis, & misera deductio: in vrbe auri, argenti, maxi-